
Исх. №ИП-06/4249 от 22.03.2019

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №06-256/2018 в отношении Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан по признакам нарушения части 1 статьи
15 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», что
выразилось в непринятии решения о несоответствии деятельности МУП «Управление
строительства Агрызского муниципального района» целям создания унитарных
предприятий, указанным в Федеральном законе от 14.11.2002 №161-ФЗ «О
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», что привело или могло
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в присутствии:

- руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан <…>.,

- представителя МУП «Управление строительства Агрызского муниципального района»
<…>. по доверенности <…>

УСТАНОВИЛА:

На основании приказа от 06.06.2018 №02/257-пр Управлением Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан была проведена плановая
выездная и документарная проверка в отношении Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан <…>.

По результатам проведения проверки установлено, что на территории Агрызского
муниципального района действует МУП «Управление строительства Агрызского
муниципального района» <…>

Инспекцией было установлено, что МУП «Управление строительства Агрызского
муниципального района» создано для целей, которые не содержатся в перечне,
установленном в пункте 4 статьи 8 ФЗ от 14.11.2002г. №161-ФЗ «О государственных и
муниципальных унитарных предприятиях», что свидетельствует о признаках нарушения
Исполнительным комитетом Агрызского муниципального района Республики Татарстан
части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии со статьей 39.1 Федерального закона «О защите конкуренции» в целях
пресечения действий (бездействия), которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции и (или) ущемлению интересов
других лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере предпринимательской деятельности
либо ущемлению интересов неопределенного круга потребителей, антимонопольный
орган выдает хозяйствующему субъекту, федеральному органу исполнительной власти,
органу государственной власти субъекта Российской Федерации, органу местного
самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органу или
организации, организации, участвующей в предоставлении государственных или
муниципальных услуг, государственному внебюджетному фонду предупреждение в
письменной форме о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении
актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства,



либо об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого
нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения (далее -
предупреждение).

Предупреждение выдается лицам, указанным в части 1 статьи 39.1 Федерального
закона «О защите конкуренции», в случае выявления признаков нарушения статьи 15
настоящего Федерального закона.

В связи с наличием в действиях Исполнительного комитета Агрызского муниципального
района Республики Татарстан признаков нарушения части 1 статьи 15 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в создании МУП
«Управление строительства Агрызского муниципального района» и непринятия решения
о несоответствии деятельности МУП «Управление строительства Агрызского
муниципального района» целям создания унитарных предприятий, указанным в
Федеральном законе от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных
унитарных предприятиях», Татарстанским УФАС России на основании статьи 39.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Исполнительному
комитету выдано предупреждение о необходимости прекращения указанного
нарушения (исх.№ ИП-06/12274 от 02.08.2018 г.) путем совершения действий,
направленных на ликвидацию унитарного предприятия.

Срок исполнения предупреждения – 30 октября 2018 г.

О выполнении предупреждений необходимо было сообщить в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан в течение трех дней
со дня окончания срока, установленного для его выполнения, представив
подтверждающие документы.

Вместе с тем, по состоянию на 29.11.2018 г. предупреждение о необходимости
прекращения нарушения антимонопольного законодательства, выданное
Исполнительному комитету Агрызского муниципального района РТ не исполнено.

Исполнительный комитет Агрызского муниципального района РТ письмом (вх. № 17493 от
07.11.2018) сообщил о том, что органом местного самоуправления принято решение о
продолжении деятельности МУП «Управление строительства».

Таким образом, предупреждение Татарстанского УФАС России (исх.№ ИП-06/12274 от
02.08.2018 г.), выданное Исполнительному комитету Агрызского муниципального района
РТ, осталось без исполнения.

В соответствии с частью 8 статьи 39.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» в случае невыполнения предупреждения в установленный срок
при наличии признаков нарушения антимонопольного законодательства
антимонопольный орган обязан принять решение о возбуждении дела о нарушении
антимонопольного законодательства в срок, не превышающий десяти рабочих дней со
дня истечения срока, установленного для выполнения предупреждения.

На основании вышеизложенного издан Приказ Татарстанского УФАС России от
13.12.2018 г. №01/597-к о возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства в отношении Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан по признакам
нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», что выразилось в непринятии решения о несоответствии деятельности
МУП «Управление строительства Агрызского муниципального района» целям создания
унитарных предприятий, указанным в Федеральном законе от 14.11.2002 №161-ФЗ «О



государственных и муниципальных унитарных предприятиях», что привело или могло
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции,

Определением о назначении дела № 06-256/2018 от 07.09.2018 г. к участию в деле
привлечено МУП «Управление строительства Агрызского муниципального района» <…>
в качестве заинтересованного лица.

<…>

В силу подпунктов «в», «г» пункта 3 части 1 статьи 23 Федерального закона «О защите
конкуренции» антимонопольный орган выдает органам местного самоуправления
обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушений
антимонопольного законодательства, о совершении действий, направленных на
обеспечение конкуренции.

До окончания рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства и
оглашения резолютивной части решения ответчик представил новую редакцию устава
МУП «Управление строительства» (в ред. Постановления № 54 от 15.02.2019 г.), из
которого исключены виды деятельности, не связанные с решением социальных задач.

На основании вышеизложенного Комиссия приходит к выводу об отсутствии
необходимости выдачи предписания Исполнительному комитету Агрызского
муниципального района Республики Татарстан.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, статьями 41,
49 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать Исполнительный комитет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан нарушившими требования части 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», что выразилось в непринятии решения о
несоответствии деятельности МУП «Управление строительства» положениям
Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных
унитарных предприятиях», что привело или могло привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции. 

2. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по настоящему
делу.

3. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению последствий
нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.


